
 
COMUNE DI  PALMI -  1^ AREA SERVIZI AFFARI GENERALI - CODICE: F6HHX7 | Determina N.R.G. 623 del 30/05/2025  

COPIA    
Pagina 1 di 5  

Registro di Settore 
N° 20 
del 30/05/2025 

 Registro Generale 
N° 623 
del 30/05/2025 

COPIA 
 
 

 

COMUNE DI PALMI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
 

1^ AREA SERVIZI AFFARI GENERALI 
 

 
 

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER GLI SPETTACOLI E LE MANIFESTAZIONI ESTIVE 
ANNO 2025 – PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DI PARTECIPAZIONE 

  

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Nominato con Decreto del Sindaco N. 151 del 28/08/2024) 

 
 
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la Proposta di Determinazione n.20 del 30/05/2025; 
 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
 
 
 

 
 

 



 
COMUNE DI  PALMI -  1^ AREA SERVIZI AFFARI GENERALI - CODICE: F6HHX7 | Determina N.R.G. 623 del 30/05/2025  

COPIA    
Pagina 2 di 5  

 
 
 
RICHIAMATA la propria determina R.G. n° 565 del 13.05.2025 (R.S. n° 19 del 13.05.2025) 
avente per oggetto: “approvazione e pubblicazione avviso pubblico per gli spettacoli e le 
manifestazioni estive anno 2025”; 
 

  

PREMESSO che, nell'ambito delle iniziative volte a sostenere la promozione degli 
Spettacoli e delle manifestazioni estive, come occasione di aggregazione e di 
intrattenimento, il Comune di Palmi intende promuovere una serie di attività artistiche 
e di spettacolo di vario genere, che vengono proposte da Associazioni Culturali, 
Sportive, di Spettacolo e da altre Istituzioni senza scopo di lucro; 
VISTA la deliberazione del C.C. n° 110 del 15.12.2016, con la quale è stato approvato 
il  Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
ad Enti Pubblici e Soggetti Privati; 
VISTO l'art. 5 del suddetto Regolamento Comunale, ove è previsto che le domande 
devono essere presentate entro il termine stabilito da apposito Avviso Pubblico; 
VISTI l'art. 2, co. 3, l'art. 4, l'art. 7 e l'art. 8 del suddetto Regolamento comunale, che 
prevedono un intervento finanziario del Comune a titolo di concorso spese per la 
promozione di attività nei diversi settori della Cultura, Spettacolo, Sport, Turismo e del 
tempo libero, attraverso la collaborazione nelle forme previste all'art. 9 dello stesso 
Regolamento; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 78 del 12.05.2025, esecutiva, con la 
quale: 
- é stato dato indirizzo al Responsabile dell'Area 1 - Servizi Affari Generali - Attività 

di Spettacolo,  secondo le rispettive competenze, affinché venga predisposto 
apposito Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l'organizzazione delle 
attività estive riguardanti lo svolgimento di spettacoli, manifestazioni ed eventi, 
ritenuti necessari per le tradizionali attività che vengono realizzate durante il periodo 
estivo; 
 

- é stato previsto esclusivamente per la realizzazione di manifestazioni senza scopo di lucro 
presentate da Associazioni, Comitati o da altre istituzioni senza scopo di lucro, per come 
previsto dall'art. 9 del citato Regolamento, che potranno avvalersi delle seguenti forme di 
collaborazione: 
a) concessione dell'utilizzo di strutture ed attrezzature (ad es. palco modulare, tribuna 

modulare, sedie), ove predisposti già dall’Amministrazione comunale, salvo 
installazione in luogo diverso con spese a carico del richiedente; 

b) fornitura di energia elettrica ove sono presenti i punti di fornitura del Comune (P.zza I 
Maggio, P.zza Amendola e Villa Comunale); 

c) pagamento degli oneri SIAE, solo per spettacoli che non prevedono emissione di 
biglietto a pagamento. 

 

DATO ATTO che con la richiamata determina R.G. n° 565 del 13.05.2025 è stato 
approvato l’avviso pubblico per le manifestazioni estive 2025, con termine di scadenza 
per la presentazione delle domande di partecipazione al giorno 30 maggio 2025;   
RITENUTO, con il presente atto di gestione, sulla scorta degli indirizzi ricevuti 
dall’Amministrazione Comunale, di prorogare il termine di scadenza per la 
presentazione delle domande di partecipazione di cui all’avviso pubblico per le 



 
COMUNE DI  PALMI -  1^ AREA SERVIZI AFFARI GENERALI - CODICE: F6HHX7 | Determina N.R.G. 623 del 30/05/2025  

COPIA    
Pagina 3 di 5  

manifestazioni estive 2025 al giorno 12 giugno 2025, per consentire una più ampia 
partecipazione a tutte le Associazioni, Comitati e Istituzioni senza scopo di lucro, che 
intendessero presentare proposte di manifestazioni e spettacoli per l’estate 2025; 
PRECISATO che le manifestazioni proposte da Agenzie ed imprese di spettacolo, 
nonché da artisti in possesso di partita Iva, non sono oggetto dell'allegato avviso 
pubblico di che trattasi, bensì che, per le suddette categorie di operatori, si procederà, 
ove ritenuto necessario, a commissionare e affidare le manifestazioni ed eventi ai sensi 
della vigente normativa in materia di affidamento di prestazioni artistiche ai sensi del 
D.Lgs. n° 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
VISTA la deliberazione di C.C. nr.115 del 28/12/2023: Approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 
118/2011); 
 

VISTA la deliberazione di G.C. nr. 1 del 04/01/2024: Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024/2026 (PEG parte finanziaria) (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000); 
 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con Legge n. 102/2009, 
che il conseguente programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto 
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
ATTESO che, in merito all'adozione del presente atto, non sussistono situazioni di 
incompatibilità, né condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione 
delle vigenti disposizioni di legge, del codice di comportamento - nazionale e 
integrativo - e della sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO; 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione 
amministrativa preordinata alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 147 - bis del D. Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO l'art. 36 del vigente Regolamento di contabilità; 
DATO ATTO che con la presente determinazione si procede soltanto alla proroga della 
scadenza dei termini di partecipazione previsti dall’avviso pubblico, a suo tempo 
approvato con determina R.G. n° 565 del 13.05.2025, e che la restante parte rimane 
invariata; 
ATTESO che dalla presente determina non ha incidenze dirette o indirette sul Bilancio 
di esercizio del Comune di Palmi e pertanto non necessita dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile dei Servizi Economico-finanziari 
dell'Ente, mentre si procederà successivamente, con ulteriore atto, all'impegno della 
spesa occorrente per lo svolgimento delle manifestazioni estive ammesse in esito alla 
procedura di cui all’avviso allegato alla presente determinazione;   
VISTO l'art. 42 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
VISTO il d.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 
VISTO il d.lgs. 118/2011; 
RITENUTA la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. Di prorogare la scadenza dei termini di partecipazione previsti inizialmente 
dall’avviso pubblico per le manifestazioni estive 2025, e di stabilire che le 
domande di partecipazione possono essere presentate fino al 12 giugno 2025;   

 

3. Di dare atto che l’avviso pubblico a suo tempo approvato e pubblicato con 
determina R.G. n° 565 del 13.05.2025 rimane invariato e confermato, con l’unica 
mdifica relativa al termine di presentazione delle domande per come sopra indicato; 



 
COMUNE DI  PALMI -  1^ AREA SERVIZI AFFARI GENERALI - CODICE: F6HHX7 | Determina N.R.G. 623 del 30/05/2025  

COPIA    
Pagina 4 di 5  

 

4. Di dare atto che la proroga di cui alla presente determina è effettuata per dare 
possibilità di una più ampia partecipazione all’organizzazione delle manifestazioni 
estive da parte di Associazioni, Comitati e altre Istituzioni senza scopo di lucro che 
intendessero presentare le proprie proposte di spettacolo per l’estate 2055; 
 

5. Di dare atto che dal presente provvedimento non scaturiscono incidenze dirette sul 
Bilancio di 

    esercizio del Comune di Palmi e, pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile 
e    

    dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del 
Servizio 

    Economico-Finanziario, per cui diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da 
parte 

    del sottoscritto responsabile; 
 

6. Di disporre la pubblicazione della presente determina all'albo pretorio on line e sul sito web 
    istituzionale del Comune di Palmi. 

 
 
 

 Il Responsabile della 1^ AREA SERVIZI AFFARI GENERALI - 
CODICE: F6HHX7 

 F.to  DOTT. GIOVANNI PARRELLO 
 
 



 
COMUNE DI  PALMI -  1^ AREA SERVIZI AFFARI GENERALI - CODICE: F6HHX7 | Determina N.R.G. 623 del 30/05/2025  

COPIA    
Pagina 5 di 5  

 
 
 

 
 

 
 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


